realizando-se um adendo ao convênio com a
respectiva compensação.

Já na Petrobras Paraguai houve uma queixa
formal, recebida pelo nosso Serviço de
Atendimento ao Consumidor, sobre uma
possível contaminação advinda de uma
estação de serviços. Essa reclamação está
atualmente em tratamento.

A Petrobras Colômbia recebeu carta de
moradores vizinhos de uma estação de
serviços que, supostamente, apresentava
odor permanente de combustível.

Revisamos e inspecionamos os sistemas
de armazenamento e distribuição de
combustíveis, encontrando condições
normais na operação. Além disso,
apresentamos a documentação de que as
operações da estação estavam de acordo
com as exigências legais de emissões
e implementamos ações para mitigar o
impacto gerado à comunidade vizinha,
como mudança de horário de descarga.

Boias de contenção para operação de
descarregamento de óleo no Porto de Suape (PE).

Re
la

tó
rio

 d
e

Su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

20
14

70

Anexos
—

Re
la

tó
rio

 d
e

Su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

20
14

 »

 »

 »

 »

 »

 »

71

Re
la

tó
rio

 d
e

Su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

20
14

1 - Base de Cálculo 2014 Valor (R$ milhões) 2013 Valor (R$ milhões)

Receita de vendas consolidada (RL) 337.260 304.890

Lucro (Prejuízo) antes da participação no lucro e impostos consolidados (RO) -24.771 29.257

Folha de pagamento bruta consolidada (FPB) (i) 31.671 27.025

2 - Indicadores Sociais Internos  Valor % sobre FPB % sobre RL Valor % sobre FPB % sobre RL

Alimentação 1.222 3,86% 0,36% 1.063 3,93% 0,35%

Encargos sociais compulsórios 5.774 18,23% 1,71% 5.366 19,85% 1,76%

Previdência privada 1.978 6,24% 0,59% 1.674 6,20% 0,55%

Saúde 1.477 4,66% 0,44% 1.266 4,68% 0,42%

Segurança e saúde no trabalho 225 0,71% 0,07% 221 0,82% 0,07%

Educação 242 0,76% 0,07% 215 0,80% 0,07%

Cultura 18 0,06% 0,01% 20 0,07% 0,01%

Capacitação e desenvolvimento profissional 365 1,15% 0,11% 423 1,57% 0,14%

Creches ou auxílio-creche 58 0,18% 0,02% 39 0,14% 0,01%

Participação nos lucros ou resultados 1.045 3,30% 0,31% 1.102 4,08% 0,36%

Outros 50 0,16% 0,01% 90 0,33% 0,03%

Total - Indicadores sociais internos 12.454 39,31% 3,70% 11.479 42,51% 3,75%

3 - Indicadores Sociais Externos   Valor % sobre RO % sobre RL Valor % sobre RO % sobre RL

Geração de Renda e Oportunidade de Trabalho 87 -0,35% 0,03% 230 0,79% 0,08%

Educação para a Qualificação Profissional 73 -0,29% 0,02% 62 0,21% 0,02%

Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente (I) 78 -0,32% 0,02% 74 0,25% 0,02%

Cultura 143 -0,58% 0,04% 203 0,69% 0,07%

Esporte 98 -0,4% 0,03% 81 0,28% 0,03%

Outros 29 -0,12% 0,01% 25 0,09% 0,01%

Total das contribuições para a sociedade 508 -2,05% 0,15% 675 2,31% 0,22%

Tributos (excluídos encargos sociais) 106.319 -429,21% 31,52% 101.507 346,95% 33,29%

Total - Indicadores sociais externos 106.827 -431,26% 31,67% 102.182 349,26% 33,51%

 4 - Indicadores Ambientais Valor % sobre RO % sobre RL Valor % sobre RO % sobre RL

Investimentos relacionados com a produção/ operação da empresa 3.169 -12,79% 0,94% 3.219 11,00% 1,06%

Investimentos em programas e/ou projetos externos 108 -0,44% 0,03% 104 0,36% 0,03%

Total dos investimentos em meio ambiente 3.277 -13,23% 0,97% 3.323 11,36% 1,09%

Quanto ao estabelecimento de “metas anuais” para minimizar resíduos, o consumo
em geral na produção/ operação e aumentar a eficácia na utilização de recursos
naturais, a empresa.

(  ) não possui metas   (  ) cumpre de 0 a 50%   (  ) não possui metas   (  ) cumpre de 0 a 50%

(  ) cumpre de 51 a 75%   (X) cumpre de 76 a 100%   (  ) cumpre de 51 a 75%   (X) cumpre de 76 a 100%

5 - Indicadores do Corpo Funcional 2014 2013

Número de empregados(as) ao final do período 80.908 86.108

Número de admissões durante o período (II) 3.786 2.166

Número de empregados(as) de empresas prestadoras de serviços 291.074 360.180

Número de estagiários(as) 1.746 1.816

Balanço Social

72

Re
la

tó
rio

 d
e

Su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

20
14

Balanço Social
CONTINUAÇÃO

5 - Indicadores do Corpo Funcional (continuação) 2014 2013

Número de empregados(as) acima de 45 anos (III) 33.767 37.858

Número de mulheres que trabalham na empresa 13.625 14.371

Percentual de cargos de chefia ocupados por mulheres (III) 15,2% 15,4%

Número de negros(as) que trabalham na empresa (IV) 19.959 20.908

Percentual de cargos de chefia ocupados por negros(as) (V) 24,4% 25,2%

Número de empregados com deficiência (VI) 286 1.127

6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial 2014 Metas 2015

Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa (VII) 30,3 30,3

Número total de acidentes de trabalho (VIII) 4.406 -

Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram
definidos por:

(  ) direção   (X) direção e gerências
(  ) todos(as)

   (  ) direção   (X) direção e gerências
   (  ) todos(as)

Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram
definidos por:

(X) direção e gerências
(  ) todos(as)   (  ) todos(as) + Cipa

   (X) direção e gerências
   (  ) todos(as)   (  ) todos(as) + Cipa

Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à